令 和 ２ 年 ４ 月 ３ 日

保護者 様

飯 能 市 教 育 委 員 会

教 育 長  今 井  直 己

飯 能 市 立 飯 能 第 一 小 学 校

校 長  青 栁  義 久

新型コロナウイルス感染症対策における４月９日、１０日の臨時休業等のお知らせ

 日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

飯能市は国の方針に従い、４月８日（水）からの学校再開を決定し先日お知らせしたところで

ございます。

しかしながら、４月２日（木）、埼玉県教育委員会教育長から、「県立学校の再開を４月１３日

（月）からとすること」、市町村立学校の再開については、「地域の実態に応じて判断すること」

など、学校再開に向けた指針が示されました。現在、本市においては感染者がおりませんが、都

市部の感染拡大状況などを鑑みると、慎重な対応が必要と考えております。

つきましては、４月８日（水）の入学式、始業式は予定通り実施しますが、４月９日（木）、

１０日（金）は臨時休業といたします。（県立学校と同様の対応）

急な対応となり、保護者の皆様には、多大なるご心配・ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解

とご協力の程、よろしくお願いいたします。

 なお、今後の国、県の動向により、再度の臨時休業などの変更もございますので、ご了承くだ

さい。

記

１ 入学式、始業式について

   ４月８日（水）に規模を縮小し、感染予防対策を講じた上で予定どおり実施します。

２ 臨時休業期間について

   令和２年４月９日（木）、４月１０日（金）

３ 臨時休業期間中のお子様の学校預かりについて

臨時休校期間中は、ご家庭でお子様の対応をお考えいただくことを原則といたします。し

かし、やむを得ず保護者が不在となりお子様のお預け先がない、自宅でお子様が一人で過

ごすことができないなど、特別な場合のみ学校でお預かりいたします。

①対 象  小学校１年生～小学校３年生、特別支援学級の児童生徒

※小学校４年生以上、中学生についてはご相談ください。

②時間帯  ８：３０～１５：００

③申 込  事前申し込みは必要ありません。

④備 考  ・学校北裏庭までの送り迎えをお願いいたします。

また、お預かり、お迎えの際、名簿に記載をお願いします。

         ・午後まで預ける場合、お弁当、水筒を必ず持たせてください。

・お弁当の準備ができないご家庭には、当日、飯能給食センターのご厚意に

より一食３００円でお弁当の注文を受け付けます。

４ 中学校の部活動について

４月８日（水）、９日（木）の部活動を中止とします。なお、４月１１日（土）、１２日（日）、

１８日（土）、１９日（日）についても中止とします。

５ 学校での感染防止策について

   学校再開にあたり、次のとおり感染予防策を徹底いたします。

（１）換気の徹底

    ① 教室等の換気を常に行います。（２方向の窓を同時に開けるなどの措置）

    ② 原則、休み時間ごとに窓を開けることは基より、天候に応じて常時、窓を半開、又

は全開にして換気に努めます。その際、衣服等による体温調節にも配慮します。

（２）近距離での会話や発声等の際のマスク等の使用

咳エチケットの要領（マスク着用、ティッシュやハンカチ・タオルで口や鼻を覆う、袖

で口や鼻を覆う）により、飛沫の飛散を防ぎます。原則、授業中はマスクを着用するよう

にします。マスクの入手が困難な状況が続いていますが、持参できない児童生徒には、市

より提供するマスクを渡します。

 （３）学校施設・設備の消毒

    消毒用エタノールや次亜塩素酸ナトリウム等を使用し、ドアノブ、手すり、スイッチ等

を毎日定期的に消毒し、施設等の清掃を行いながら環境衛生を良好に保ちます。

６ ご家庭へのお願い

学校再開後に、安全に過ごせるよう、ご家庭でも次の点についてお願いいたします。

 （１）ご家庭でのマスクの準備

    学校再開後、マスクを着用しての授業を予定しています。基本的には、各ご家庭におい

て、マスクの購入、或いは手作りマスクの作成をお願いします。購入、作成が困難な場合

には、学校から配付いたします。

※マスクの消毒の仕方、作成の仕方については、別資料を参考にしてください。

（２）毎朝の健康観察

    お子様だけでなくご家族の皆様にも、毎朝の検温と風邪症状等の確認をお願いします。

健康観察票をお渡ししますので、毎日の健康観察をお願いします。

    なお、お子様及びご家族が発熱等の風邪の症状が見られるときや体調不良の場合は、無

理をせずに休ませてください。

 （３）基本的な生活習慣の確立

    お子さんだけでなくご家族の皆様も、免疫力を高めるために、十分な睡眠、適度な運動

やバランスの取れた食事を心がけるようにしてください。

 （４）行動自粛

    学校再開後も、お子様だけでなくご家族の皆様を含め不要不急な外出を控え、特に、３

つの条件が重なる場所を避けるようにしてください。

    【３つの条件】

・換気の悪い密閉空間

     ・多数が集まる密集場所

     ・間近で会話や発生をする密接場面 飯能市立飯能第一小学校

担 当：教頭 菱 吉信

ＴＥＬ：９７２－４１４７

ＦＡＸ：９７１－１７０１